
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Municipal Nº 3.728/2015 (Alterada pela Lei Nº 5008/2023) 

 e Lei Federal Nº 8.069/1990 
 

. 

 

 
Resolução CMDCA Nº  008/2024 

 
 

Dispõe sobre a aprovação do Projeto 
Político Pedagógico de Atendimento 
Socioeducativo do Centro de Referência 
Especializado de Assistência social 
CREAS. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de 
Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições, previstas na Lei Federal n° 
8.069/90 e Lei Municipal n° 3.728/2015, conforme deliberação de sua Plenária 
Ordinária de nº. 323/2024, realizada no dia 09 de abril de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Projeto Político Pedagógico de Atendimento Socioeducativo 

do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS do 

Município de Lagoa Santa – MG.  

Art. 2º Esta resolução foi aprovada em sua plenária de nº 323/2024 e entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Lagoa Santa, 02 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Marcela Cristina Oliveira Viana 

Presidente do CMDCA  
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

 
 
 
 
 
 
 
 

 


